HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-HĐND Bình Sơn, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện Bình Sơn, Ban Kinh

tế - xã hội HĐND huyện tổ chức thẩm tra Báo cáo số 898/BC-UBND ngày

29/11/2024 của UBND huyện về tình hình thực hiện hiện kế hoạch đầu tư

công năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 (viết tắt là Báo cáo 898)

trình HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 25, kết quả thẩm tra như sau:

1. Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cơ bản thống nhất với nội dung về tình

hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 được nêu tại Báo cáo 898. Ngay

từ đầu năm 2024 UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

05/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách và quản lý đầu

tư công năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2024 về tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công năm 2024 để chỉ đạo việc thực hiện công tác đầu tư xây

dựng cơ bản năm 2024 và giải ngân vốn đầu tư công. Trong năm, UBND huyện

thường xuyên tổ chức trực báo công tác giải ngân và tháo gỡ những vướng mắc,

tích cực tranh thủ nguồn vốn cấp trên, chỉ đạo nguồn thu ngân sách của huyện để

đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện đạt được một số kết quả như

sau:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn huyện năm 2024 là 188.202

triệu đồng, bao gồm: nguồn ngân sách tỉnh là 55.619 triệu đồng, nguồn ngân

sách huyện là 52.044 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách

tỉnh để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là

24.100 triệu đồng, nguồn ngân sách địa phương năm 2023 chuyển sang năm

2024 để thực hiện các dự án kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch

đầu tư công là 25.732 triệu đồng và nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm

2023 là 30.707 triệu đồng.

Giá trị giải ngân tính đến ngày 25/11/2024 là 64.122 triệu đồng, đạt

34,1% kế hoạch vốn được giao (nguồn ngân sách tỉnh 17.536 triệu đồng, đạt

31,5% kế hoạch, nguồn ngân sách huyện 23.999 triệu đồng, đạt 46,1% kế hoạch;

nguồn vốn ngân sách Trung ương và tỉnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới 13.700 triệu đồng, đạt 56,8% kế hoạch; nguồn vốn

ngân sách địa phương năm 2023 chuyển sang năm 2024 để thực hiện các dự án

2

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 8.887 triệu đồng,

đạt 34,5% kế hoạch).

Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy: mặt dù công tác chỉ đạo,

điều hành và tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công được chú trọng từ đầu năm,

tuy vậy tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày

25/11/2024 đạt thấp (34,1% kế hoạch vốn giao), chưa đảm bảo mục tiêu tiến độ

đề ra tại Chỉ thị số 01/CT UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện

(tối thiểu phải đạt 85% kế hoạch) và dự kiến giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 chỉ đạt 62,2% kế hoạch vốn giao.

Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đạt thấp đã được

UBND huyện xác định nguyên nhân, theo đó công tác giải phóng mặt bằng kéo

dài vẫn là nguyên nhân chủ yếu, công tác lập các thủ tục đầu tư còn chậm, một

số dự án trong quá trình triển khai thực hiện phải điều chỉnh nhiều lần làm ảnh

hưởng đến tiến độ thực hiện dự án... Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với những

nguyên nhân đã được UBND huyện chỉ ra tại Báo cáo 898. Đồng thời, đề nghị

UBND huyện thông tin làm rõ những nguyên nhân bất khả kháng làm chậm tiến

độ thực hiện một số dự án kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn

ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024 tại Phụ biểu số 4 như: dự án

xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư Vạn Tường, dự án đường từ ĐT.621 đi

Lê Ngung… và giải pháp để hoàn thành dự án khi được cấp thẩm quyền điều

chỉnh thời gian thực hiện dự án trong năm 2025.

2. Về nhiệm vụ đầu tư công năm 2025

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với các nhiệm vụ đầu tư công

năm 2025 đã nêu trong Báo cáo số 898/BC-UBND ngày 29/11/2024 của

UBND huyện. Đề nghị UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết kịp

thời những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo làm tốt công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư và xây dựng

và đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành.

Ban Kinh tế - Xã hội kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VP HĐND&UBNDH: C, PVP, CVHĐ;

- Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

 Bùi Thị Hảo

		2024-12-08T11:10:20+0700

		2024-12-09T07:20:00+0700

		2024-12-09T07:20:00+0700

		2024-12-09T07:20:00+0700